UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm

134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí

Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và kỷ

niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí

Minh - Ngày truyền thống Bộ đội

Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024)

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 5 năm 2024

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 89-HD/BTGTU ngày 28/12/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan

trọng trong năm 2024; Công văn số 1957/BTGTU ngày 06/5/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh -

Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn

tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024) và kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống

Bộ đội Trường Sơn như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024)

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những cống

hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của

Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.

- Về lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của nhân dân Việt Nam và

tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

- Khẳng định ý nghĩa, sức sống của tư tưởng Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; phản bác những thông tin, luận

điệu, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch

Hồ Chí Minh và phủ nhận giá trị tư tưởng của Người.

- Về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” ở các cấp, ngành, địa phương; nhân rộng mô hình hay, cách

làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; phát hiện, biểu

dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc

tốt”; Tuyên truyền những nội dung cơ bản chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm

2

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính

nhà nước, nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao thứ

hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh” theo Hướng dẫn số 103-HD/BTGTU ngày 26/4/2024

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (có Hướng dẫn kèm theo).

2. Kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống

Bộ đội Trường Sơn

- Tuyên truyền bối cảnh ra đời và vị trí, vai trò, ý nghĩa của Đoàn 559 - Bộ

đội Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu

nước; khẳng định việc quyết định mở Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh

chi viện sức người, sức của cho chiến trường miền Nam là một chủ trương đúng

đắn, sáng suốt của Trung ương Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, một sáng tạo độc

đáo về quân sự của Đảng và Quân đội ta.

- Sự phát triển và những đóng góp to lớn của Đoàn 559 - Bộ đội Trường Sơn

- Đường Hồ Chí Minh; nghệ thuật tổ chức, xây dựng, chiến đấu cùng những chiến

công vang dội trên trận tuyến Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; tinh thần

anh dũng, kiên cường, mưu trí, sáng tạo của các lực lượng tham gia mở đường, vận

chuyển và tinh thần hữu nghị, đoàn kết chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược của

quân và dân ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; sự ủng hộ, giúp đỡ to lớn của

bạn bè quốc tế trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng, bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa thời kỳ mới.

- Việc giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp, vẻ vang của Đoàn 559 - Bộ

đội Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; thành tích, kết quả và việc phát huy truyền

thống, bài học kinh nghiệm của bộ đội Trường Sơn - Binh Đoàn 12 (Tổng Công ty

xây dựng Trường Sơn) trong xây dựng kinh tế kết hợp với quốc phòng giai đoạn

hiện nay.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở Trung ương và địa phương;

phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà

nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh thần đoàn kết quốc tế vô tư,

trong sáng của Đảng, Nhà nước, quân đội và nhân dân Việt Nam.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890 - 19/5/2024)!

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh –

Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024)!

3. Chủ tịch Hồ Chí Minh – Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

4. Chủ tịch Hồ Chí Minh – Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa

kiệt xuất của Việt Nam!

3

5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn

minh!

7. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ

Chí Minh – Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- Phòng VH&TT các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, các PGĐ, VP;

- BBT Trang tin Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

		2024-05-07T16:09:01+0700

		2024-05-07T16:27:53+0700

		2024-05-07T16:27:53+0700